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Abstract

This work sums up current knowledge of so-called homeostatic proliferation-induced

memory CD8+ T cells (HP) and virtual memory CD8+ T cells. These populations do not represent

true immunological memory because they are generated in the absence of a cognate foreign

antigen. However, both HP-memory and virtual memory T cells share some phenotypical and

functional features with true memory T cells, including the ability provide rapid immune

response during infection. HP-memory T cells are generated via homeostatic proliferation

during experimentally induced lymphopenia. Virtual memory T cells might arise via

homeostatic proliferation during neonatal or age-related periods of lymphopenia, however,

they can be generated also in healthy lymphoreplete hosts. Based on detail analysis of these

two populations, I concluded that HP-memory CD8+ T cells and virtual memory CD8+ T cells

most likely use identical differentiation program and represent the same T cell population.

Keywords: homeostatic proliferation, lymphopenia, CD8+ T cells, immunological memory,

virtual memory cells
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Abstrakt

Tato práce shrnuje dosavadní poznatky zabývající se homeostatickou proliferací

vzniklými paměťovými buňkami (HP) a virtuálními paměťovými CD8+ T buňkami. Tyto dvě

buněčné populace nepředstavují pravou imunologickou paměť, protože se tvoří

v nepřítomnosti cizího antigenu. Nicméně, HP-paměťové i virtuální paměťové T buňky sdílejí

některé fenotypické a funkční vlastnosti s pravými paměťovými buňkami, včetně schopnosti

poskytnout rychlou imunitní odpověď během infekce. HP-paměťové buňky vznikají

homeostatickou proliferací během lymfopenie. Virtuální paměťové buňky mohou vznikat také

homeostatickou proliferací během neonatální nebo stařecké lymfopenie, ale objevují se i v

jedincích, kteří mají normální počet lymfocytů v krvi. Na základě podrobné analýzy těchto dvou

buněčných populací jsem došla k závěru, že HP-paměťové buňky a virtuální paměťové buňky

pravděpodobně využívají stejný diferenciační program a představují stejnou populaci buněk.

Klíčová slova: homeostatická proliferace, lymfopenie, CD8+ T buňky, imunologická paměť,

virtuální paměťové buňky
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Abbreviations

B6

C57BL6 mice

GF

germ free

HP

homeostatic proliferation

IFN-𝛾 interferon gamma

LMCV lymphocytic choriomeningitis virus

Lm.OVA Ovalbumin expressing Listeria monocytogenes

LN Lymph nodes

MHC Major histocompatibility complex

OVA Ovalbumin

SPF specific pathogen free

TCM central memory T cells

TCR T-cell receptor

TM true memory

VM virtual memory

VSV vesicular stomatitis virus
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1. Introduction

T cells play a major role in adaptive immune responses. Conventional T cells use their

T cell antigen receptor (TCR) to recognize antigens, i.e., peptides derived from proteins of

invading pathogens, which are presented by antigen presenting cells. The hallmark of the

immune protection by T cells is that each T-cell clone expresses a unique TCR and recognizes

a different set of antigens. Conventional T cells express either CD4 or CD8 invariant

coreceptor. CD4+ T cells recognize antigens presented by MHCII (major histocompatibility

complex), while CD8+ T cells recognize antigens presented by MHCI.

After a T cell matures in the thymus, it migrates to peripheral lymphoid tissues as a

naïve (i.e., antigen inexperienced) cell. Upon infection, a few T cell clones recognize antigens

derived from the pathogen via their TCRs. Activation of the TCR signaling pathway induces

rapid proliferation and differentiation into short-lived effector T cells and memory T cells

which facilitate long-term protection against the same pathogen.

The memory T cells can be distinguished from naive T cells using specific surface

markers such as CD44, which is expressed in memory, but not naïve mouse T cells. Moreover,

memory T cells exhibit specific antigenic responses that differentiate them from naive T cells.

For instance, memory T cells, but not naïve T cells, rapidly secrete interferon gamma (IFN-𝛾)

after TCR stimulation (1). Interestingly, antigen inexperienced CD8+ T cells with apparent

memory phenotype have been described. Antigen-independent formation of memory-

phenotype CD8+ T cells can be induced by the lymphopenic environment. Because the

differentiation into CD8+ memory phenotype T cells in lymphopenia is coupled with

homeostatic proliferation (1), such memory-phenotype T cells were named homeostatic

proliferation-induced (HP) memory T cells. Recently, antigen inexperienced memory-

phenotype T cells were identified in normal lymphoreplete mice (2). These T cells were called

virtual memory (VM) T cells (3).

In this thesis, I will review current knowledge of HP memory and VM CD8+ T cells. The

main aim is to find out whether or not HP memory and VM T cells represent the same T cells

population (i.e., they use identical differentiation program).
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2. Memory CD8+ T cells

Once naïve CD8+ T cells recognize invading pathogen-derived peptide MHC I

complexes, CD8+ T cells undergo proliferation and differentiation to form a population of an

effector cells. Effector cells rapidly eliminate pathogen-infected cells by using multiple

mechanisms (i.e., IFN-γ and tumor necrosis factor (TNF-α) production, direct cell killing). After

resolving the infection the majority of effector cells die by apoptosis. However, a small,

heterogeneous population of long-lived memory CD8+ cells remain (4–6).

T cells with memory phenotype are resting cells, which create at least two

subpopulations, "central" (Tcm) and "effector" (Tem) cells (7). Central memory and effector

memory cells are defined based on their differential expression of CCR7 and CD62L. Tcm

express high levels of these receptors and home to secondary lymphoid tissues. In contrast,

Tem do not express CCR7 and CD62L and localize mostly to nonlymphoid tissues and to the

spleen (8). In this thesis, I will focus on T cells with an apparent central memory phenotype.

Memory CD8+ T cells have protective advantage over naïve T cells. The secondary

response of memory CD8+ T cells is faster than primary response because they are present in

larger numbers. However, the magnitude of primary response of memory T cells to antigen in

comparison to naïve T cells is not clear. Some studies showed that memory CD8+ T cells

respond more rapidly than their naïve counterparts (9–11). By contrast, some recent studies

found that memory CD8+ T cells have lower proliferative responses in the same host after

antigen stimulation than naïve T cells on a per-cell basis (12–14).

The characteristic hallmark of memory CD8+ T cells is high expression of CD45RO in

humans and CD44 in mice (7,15). Murine memory CD8+ T cells can be identified as CD44hi,

CD122hi, and Ly6Chi (16). Another important hallmark distinguishing memory CD8+ T cells from

naïve T cells is rapid expression of IFN-𝛾 after antigenic stimulation (1), a key proinflammatory

cytokine in most types of infection (17).
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3. HP-memory CD8+ T cells

Activation of naïve T cells by cognate antigens induces formation of effector and

memory T cells that mediate immediate and long-term immune protection, respectively.

However, it has been reported that memory-like T cells can arise in the absence of foreign

antigens via homeostatic proliferation (HP) during lymphopenia (i.e., condition of low

lymphocyte levels) in mice. These so called HP memory T cells share gene expression profile

and some phenotypic features with antigen-induced memory (true memory; TM) T cells,

although they do not constitute the bona fide immunological memory (1).

3.1 Generation of HP-memory T cells

3.1.1 TCR:self-pMHC interactions are essential for homeostatic proliferation of naïve T cells

Homeostatic proliferation (also called lymphopenia-induced proliferation) of naïve T

cells during lymphopenia is relatively slow, depends on low-affinity MHC/self-peptide

complexes and is driven by various cytokines. Homeostatic proliferation of naïve T cells is not

associated with up-regulation of activation-induced antigens, such as CD25 or CD69 (18,19).

It was observed that certain clones of naïve TCR transgenic cells are not able to undergo

homeostatic proliferation (e.g. H-Y cells) (20) and some clones undergo homeostatic

proliferation faster than others. T cells with low level of self-reactivity (e.g. 2C, P14 or F5 cells)

of their TCRs to MHC/self-peptide molecules undergo slower homeostatic proliferation than

T cells with high level of self-reactivity TCR (e.g. OT-I cells) (21).

Three different clones (OT-I, F5, and 2C) were used to analyze homeostatic responses

and competition among naïve CD8+ T cells. By transferring naïve T cells into RAG- mice, it was

observed that only OT-I cells expressed high levels of CD44, CD122, and Ly6C (i.e., markers

specific for memory phenotype T cells.). OT-I T cells in F5/RAG- or 2C/RAG- recipient mice

undergo slow proliferation not associated with up-regulation of CD69, which are characteristic

hallmarks of homeostatic proliferation and this is the evidence that OT-I cells had access to

MHC/self-peptide in these mice (22,23).

These experiments showed that self-reactivity (measured as levels of a self-reactivity

marker, CD5) of a particular T-cell clone correlates with its rate of homeostatic proliferation

and ability to form HP memory. This indicates that HP memory formation is driven by TCR:self-


[…]


blood CD8+ T cells, suggesting that they might arise in the absence of foreign antigen (2). It

was observed that these cells expressed higher levels of Eomes than KIR/NKG2A- CD8+ T cells.

The frequency of KIR/NKG2A+ Eomes+ CD8+ T cells was markedly elevated in the liver, which

corresponds to the enrichment of murine VM CD8+ T cells in the liver (2). Furthermore, it was

examined if KIR/NKG2A+ Eomes+ CD8+ T cells accumulate during aging. The spleen samples

from healthy patients ranging between 30 and 70 years showed that the frequency of these

cells correlates with age (2,52).
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In summary, these data indicated that there might be population of antigen-

inexperienced CD8+ T cells in humans. This population may represent the human equivalent

of murine VM CD8+ T cells. KIR/NKG2A+ Eomes+ CD8+ T express natural killer receptors. This

suggested that they may have an important role in anti-tumoral and anti-infection protection

in humans (2,52).
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5. Comparison of HP-memory and VM CD8+ T cells

HP-memory CD8+ T cells and virtual memory CD8+ T cells are two antigen-

inexperienced memory-phenotype T cell populations, described from different mouse models

(i.e., experimentally induced lymphopenia and steady-state unprimed mice, respectively). In

this chapter, I will summarize facts presented in my thesis and compare reported features of

these two populations to determine whether or not they actually represent a single CD8+ T

cell subpopulation.

Although the global gene-expression profile of HP-memory and VM T cells has not been

directly compared, these two populations are characterized by the identical signature of

surface markers (i.e., CD44hi, CD122hi, and CD49lo). The low levels of CD49d distinguish HP and

VM T cells from TM T cells. Moreover, both populations express higher levels of T-bet and

Eomes than naïve T cells. These data are in line with the hypothesis that HP-memory and VM

T cells use the same differentiation program.

Notable difference between HP-memory CD8+ T cells and VM CD8+ T cells is their

dependence on different cytokines. It has been shown that particular cytokines enhanced

homeostatic proliferation of naïve T cells in vitro (e.g. IL-7 and IL-15). However, only IL-7 was

found as a crucial cytokine required for homeostatic proliferation of naïve T cells in vivo and

for formation of HP-memory CD8+ T cells. In contrast, generation and/or maintenance of VM

T cells is dependent largely on IL-15. However, these studies examined rather factors leading

to the generation of HP-memory and VM CD8+ T cells than their cytokine requirements for

survival or expansion. Because HP-memory and VM T cells are generated in different

conditions (induced lymphopenia vs. physiological ontogenesis) by definition, the particular

cytokines might have differential impact on formation of HP-memory and VM T cells.

Nevertheless, once generated, HP-memory and VM T cells might still represent the identical

cell type.

HP-memory T cells are formed from highly self-reactive clones. TCR:self-pMHC

interactions are important for formation of these T cells. Formation of VM T cells correlates

with self-reactivity which corresponds to HP-memory T cells. However, the role of TCR

specificity in the generation of VM T cells is unclear and most likely is not the main factor that

determinates the generation of VM CD8+ T cells in neonatal mice. Formation of both HP-
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memory and VM T cells from relatively highly self-reactive clones indicate that HP-memory

and VM T cells may use the same differentiation program.

Importantly, both HP-memory and VM T cells are capable of producing IFN-𝛾 after TCR

and cytokine (i.e., IL-12 and IL-18) stimulation and they have the ability to provide better

immune protection against Listeria monocytogenes than naïve T cells. These findings also

correspond to the hypothesis that HP-memory and VM T cells use the same differentiation

program.

It is clear, that HP-memory CD8+ T cells arise via homeostatic proliferation during

experimentally induced lymphopenia. VM T cells occur in lymphoreplete hosts and they may

be generated by physiological homeostatic mechanism during neonatal or age-related

lymphopenia. However, VM T cells may arise upon an adoptive transfer of naïve T cells into

young adult mice which implies that they can be generated in the absence of lymphopenia.

In summary, detail analysis (Table 1) and comparison of HP-memory and VM T cells

and their common features (i.e., gene expression profile, immune response, role of TCR)

suggested that these two populations most likely represent a single CD8+ T cell subpopulation.

In this scenario, VM T cells are naturally occurring HP-memory T cells.

HP-memory T cells VM T cells

Gene expression
profile

CD44hi, CD122hi, CD49dlo,
T-bethi, Eomeshi

CD44hi, CD122hi, CD49dlo,
T-bethi, Eomeshi

Cytokines

important for
generation

IL-7 IL-15

Role of TCR

formed from highly self-reactive
clones, TCR self-MHC interaction is

required for formation

unclear, formation correlates with
self-reactivity

Immune response

rapid IFN-𝛾 production, robust
protection against Lm.OVA infection

rapid IFN-𝛾 production, robust
protection against Lm.OVA infection

Table 1. Summary of characteristics of HP-memory and VM CD8+ T cells
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6. Conclusion

The relationship of HP-memory T cells, that are induced by experimental lymphopenia

and VM CD8+ T cells, that are found in lymphoreplete hosts, was unclear. The main aim of my

thesis was to compare HP-memory and VM CD8+ T cells to find out whether or not HP memory

and VM T cells represent the same T cells population. After a thorough review of published

studies, I concluded that HP-memory CD8+ T cells and VM CD8+ T cells have identical

phenotypical and functional hallmarks and most likely use identical differentiation program.

However, a thorough side-by-side analysis of gene expression profiles and TCR repertoires of

HP-memory and VM memory T cells is required to definitely resolve this issue.

Functional characteristics of HP/VM CD8+ T cells indicate that they may play an

important role in anti-tumor and anti-infection immunity. Moreover, they can be potentially

used in tumor immunotherapy. However, the biological role of HP/VM T cells is still poor

understood. The putative presence of HP/VM memory T cells in humans is unclear and

deserves to be experimentally addressed in great detail.
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