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Název práce:
Homeostatic memory and virtual memory CD8+ T cells

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout současný stav poznání homeostatických paměťových
buněk a virtuálních paměťových buněk, tedy dvou populací naivních CD8+ T
lymfocytů, které však fenotypicky připomínají paměťové buňky. Autorka hledala
odpověď na otázku, zda tyto dvě populace představují jeden buněčný typ,
pozorovaný ve dvou různých experimentálních systémech.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna na úvod, kapitoly věnující se paměťovým buňkám obecně,
homeostatickým paměťovým buňkám, virtuálním paměťovým buňkám a jejich
přímému srovnání. Následuje závěr a přehled literatury. Členění práce je
přehledné a zcela odpovídající tématu a rozsahu práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka cituje 52 článků v mezinárodních vědeckých časopisech, které téměř zcela
pokrývají zvolené téma. Použité zdroje jsou dostatečné pro zodpovězení kladené
otázky/hypotézy.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Přestože se autorka velmi aktivně a úspěšně zapojila do experimentální práce
v naší laboratoři, její vlastní výsledky v práci nejsou zahrnuty.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je psaná solidní angličtinou s pouze malým množstvím chyb. Práce
obsahuje jedno grafické schéma a jednu tabulku, což zlepšuje přehlednost.
Celkově je formální práce zcela odpovídající.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka splnila zadání práce. Je třeba ocenit, že práce není pouhou rešerší
známých skutečností, ale vytváří novou hodnotu tím, že používá známá data
k tomu, aby vysvětlila vztah dvou zdánlivě odlišných buněčných populací.
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